
 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

1 
DGAP SESIÓN DEL 09 DE NOVIEMBRE DE 2017 
 

 
 
 

RESUMEN DE LA SESIÓN No. 23 DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS. 
(Noviembre 09, 2017) 

 
1) La sesión dio inicio a las 17:27 horas con el registro de 445 diputadas y diputados. 

 
2) En votación económica se aprobó el Acta de la sesión anterior. 

 
3) Se dio cuenta con las siguientes comunicaciones oficiales: 

− De los diputados Víctor Manuel Sánchez Orozco, Norma Xóchitl Hernández Colín, 
Clemente Castañeda Hoeflich y María Luisa Beltrán Reyes con las que se solicitan 
retiro de iniciativas. Se retiraron de las comisiones correspondientes y se actualizan 
los registros parlamentarios. 
 

− De la Secretaría de Desarrollo Social con la que remite el Informe Final de la 
Evaluación en Materia de Diseño del “P001 Programa de Diseño y Conducción de 
la Política Pública de Desarrollo Social, 2017”. Se turnó a las Comisiones de 
Presupuesto y Cuenta Pública, y de Desarrollo Social, para su conocimiento. 
 

− De la Cámara de Senadores con las que remite treinta proposiciones con puntos de 
acuerdo por las que solicitan a la Cámara de Diputados que en el proceso de 
análisis, discusión y aprobación del Presupuesto de Egresos de la Federación para 
2018, se consideren y destinen recursos a diferentes partidas, suscritas por senadores 
de diversos grupos parlamentarios. Se turnó a la Comisión de Presupuesto y Cuenta 
Pública, para su atención. 
 

− De la Secretaría de Gobierno de la Ciudad de México con la que remite 
contestación a Punto de Acuerdo aprobada por la Cámara de Diputados en 
relación con la atención de niñas y niños con alguna condición del espectro autista. 
Se turnó a la Comisión de Atención a Grupos Vulnerables, para dictamen. 
 

  



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

2 
DGAP SESIÓN DEL 09 DE NOVIEMBRE DE 2017 
 

 

− Minutas: 
a) Con Proyecto de Decreto por el que se declara el siete de febrero como “Día 
Nacional de la Vivienda”. Se turnó a la Comisión de Gobernación, para dictamen. 
 
b) Con Proyecto de Decreto por el que se reforman y adicionan diversas 
disposiciones de la Ley de la Propiedad Industrial. Se turnó a la Comisión de 
Economía, para dictamen. 
 

− Del Congreso del estado de Durango con la que remite iniciativa con Proyecto de 
Decreto por el que se reforma y adiciona el artículo 271 de la Ley Federal de 
Derechos. Se turnó a la Comisión de Hacienda y Crédito Público, para dictamen. 
 

4) Acompañada de una Comisión designada rindió Protesta de Ley y entró en 
funciones la diputada suplente María del Rocío Zazueta Osuna. 
 

5) Se dio cuenta con Acuerdo de la Junta de Coordinación Política Por el que se 
definen las reglas para la discusión y votación del Proyecto de Presupuesto de 
Egresos de la Federación 2018. Se aprobó en votación económica. Comuníquese. 
 

6) Se cumplió con la Declaratoria de Publicidad del dictamen de la Comisión de 
Presupuesto y Cuenta Pública con Proyecto de Presupuesto de Egresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2018. 
 
En votación económica se autorizó someterlo a discusión de inmediato (17:46 hrs.). 
Para fundamentar el dictamen a nombre de la Comisión interviene el diputado 
Charbel Jorge Estefan Chidiac. Para fijar postura de sus grupos parlamentarios 
intervienen los diputados José Alfredo Ferreiro Velasco, del PES; Jesús Rafael 
Méndez Salas, de NA; Germán Ernesto Ralis Cumplido, de MC; José Antonio Arévalo 
González, del PVEM; Vidal Llerenas Morales, de MORENA; José Antonio Estefan 
Garfias, del PRD; Alejandra Gutiérrez Campos, del PAN; y Claudia Edith Anaya 
Mota, del PRI. A discusión en lo general para intervenir en contra intervienen los 
diputados Rodrigo Abdalá Dartigues, Juan Romero Tenorio, y René Cervera 
García, de MORENA. En pro intervienen los diputados Rosa Alba Ramírez Nachis, 
de MC; Emilio Enrique Salazar Farías, del PVEM; Ricardo Davis García Partilla, del 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

3 
DGAP SESIÓN DEL 09 DE NOVIEMBRE DE 2017 
 

PRI; Tomás Octaviano Félix, del PRD; Minerva Hernández Ramos, del PAN; y 
Otoniel García Navarro, del PRI. 
 
El Presidente informó que se reservaron para discusión en lo particular los artículos 
1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 
35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, Quinto y Sexto Transitorios; y los Anexos 1,2,4,5.A, 8, 10, 11, 
12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 24.5.2, 27, 31, 32 y 46 del proyecto de decreto. 
 
Aprobado en lo general y en lo particular los artículos no reservados del proyecto 
de decreto por 413 votos a favor y 49 en contra. 
 
A discusión en lo particular (20:39 hrs.) para presentar modificación a los artículos 
1, 9, 10, 12, 13 del proyecto de decreto interviene el diputado René Cervera García, 
de MORENA. En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación a los artículos 1, 3, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 17, 18, 21, 23, 25, 
27 y al Anexo 1 del proyecto de decreto interviene la diputada Ernestina Godoy 
Ramos, de MORENA. En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación a los artículos 1, 6, 7, 8, 9, 10 y al Anexo 20 del proyecto 
de decreto interviene el diputado Juan Romero Tenorio, de MORENA. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación a los artículos 2 y 13 del proyecto de decreto interviene 
la diputada Blanca Margarita Cuata Domínguez, de MORENA. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 3 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Gustavo Adolfo Cárdenas Gutiérrez, de MC. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 3 y a los Anexos 1, 10, 11, 17, 18 y 19 del 
proyecto de decreto interviene la diputada Claudia Sofía Corichi García, de MC. 
En votación económica se desecharon. 
 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

4 
DGAP SESIÓN DEL 09 DE NOVIEMBRE DE 2017 
 

Para presentar modificación a los artículos 3, 7, 10, 13 y al Anexo 1 del proyecto de 
decreto interviene la diputada Mirza Flores Gómez, de MC. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificación a los artículos 7, 13, 17, 25, 32 y al Anexo 1 del proyecto 
de decreto interviene el diputado Alejandro Armenta Mier, de MORENA. En 
votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 7 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Javier Antonio Neblina Vega, del PAN. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 7 y a los Anexos 11 y 14 del proyecto de 
decreto interviene la diputada María Elena Orantes López, de MC. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 9 y al Anexo 1 del proyecto de decreto 
interviene la diputada Delfina Gómez Álvarez, de MORENA. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 9 y al Anexo 5.A del proyecto de decreto 
interviene la diputada Ana Leticia Carrera Hernández, de MORENA. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 9, adición de un artículo y modificación al 
Anexo 1 del proyecto de decreto interviene el diputado Rogerio Castro Vázquez, 
de MORENA. En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación a los artículos 9, 10, 12, 13, 14, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 31, 
38, 40, 41, adición de un artículo Transitorio y modificación al Anexo 1 del proyecto 
de decreto interviene la diputada Norma Xóchitl Hernández Colín, de MORENA. 
En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 14 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Vidal Llerenas Morales, de MORENA. En votación económica se desechó. 
 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

5 
DGAP SESIÓN DEL 09 DE NOVIEMBRE DE 2017 
 

Para presentar modificación al artículo 9 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Sergio López Sánchez, del PRD. En votación económica se desechó. 
 
 
Para presentar modificación a los artículos 9 y 17, adición de un artículo y 
modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto interviene la diputada Ariadna 
Montiel Reyes, de MORENA. En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación a los artículos 9, 10, 38 adición de tres artículos 
Transitorios y modificación a los Anexos 1, 21 y 31 del proyecto de decreto interviene 
la diputada Cecilia Guadalupe Soto González, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 9 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Karen Hurtado Arana, del PRD. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto interviene 
la diputada Erika Irazema Briones Pérez, del  
 
Para presentar modificación al artículo 10 y al Anexo 16 del proyecto de decreto 
interviene el diputado Jonadab Martínez García, de MC. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificación a los artículos 10 y 28 del proyecto de decreto 
interviene el diputado Salvador Zamora Zamora, de MC. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 15 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Virgilio Dante Caballero Pedraza, del MORENA. En votación económica 
se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 15 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Miguel Ángel Salim Alle, del PAN. En votación económica se desechó. 
 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

6 
DGAP SESIÓN DEL 09 DE NOVIEMBRE DE 2017 
 

Para presentar modificación a los artículos 17 y 42, y al Anexo 1 del proyecto de 
decreto interviene el diputado Jesús Emiliano Álvarez López, de MORENA. En 
votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación a los artículos 17 y 42 y al Anexo 1 del proyecto de 
decreto interviene el diputado Jorge Álvarez Maynez, de MC. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 17 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Abdies Pineda Morín, del PES. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 17 y al Anexo 14 del proyecto de decreto 
interviene el diputado Julio Saldaña Morán, del PRD. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 19 y al Anexo 1 del proyecto de decreto 
interviene el diputado Jesús Salvador Valencia Guzmán, de MORENA. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación a los artículos 24 y 35 del proyecto de decreto 
interviene el diputado Miguel Alva y Alva, de MORENA. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 27 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Araceli Madrigal Sánchez, del PRD. En votación económica se desechó. 
 
Par presentar modificación al artículo 17 y a los Anexo 1, 2 y 21 del proyecto de 
decreto interviene la diputada Verónica Delgadillo García, de MC. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación a los artículos 27 y 41 y al Anexo 1 del proyecto de 
decreto interviene la diputada Patricia Elena Aceves Pastrana, de MORENA. En 
votación económica se desecharon. 
 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

7 
DGAP SESIÓN DEL 09 DE NOVIEMBRE DE 2017 
 

Para presentar modificación a loa artículos 27, 28, 29, 32 y 35 del proyecto de 
decreto interviene la diputada Natalia Karina Barón Ortiz, de MORENA. En 
votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 36 y al Anexo 20 del proyecto de decreto 
interviene la diputada Alicia Barrientos Pantoja, de Morena. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 28 y a los Anexos 11, 12 y 21 del proyecto de 
decreto interviene el diputado Leonel Gerardo Cordero Lerma, del PAN. En 
votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 33 y al Anexo 11 del proyecto de decreto 
interviene el diputado Jesús Serrano Lora, de MORENA. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 35 del proyecto de decreto interviene el 
diputado José Erandi Bermúdez Méndez, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación a los artículo 35 y Sexto Transitorio y al Anexo 11 del 
proyecto de decreto interviene el diputado Omar ortega Álvarez, del PRD. En 
votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al artículo 35 y al Anexo 1 del proyecto de decreto 
interviene la diputada Balndina ramos Ramírez, de MORENA. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo 36 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Guadalupe Hernández Correa, de MORENA. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar la adición de un artículo 8 Bis y modificación al Anexo 1 del proyecto 
de decreto interviene el diputado Jorge Ramos Hernández, del PAN. En votación 
económica se desecharon. 
 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

8 
DGAP SESIÓN DEL 09 DE NOVIEMBRE DE 2017 
 

Para presentar la adición de un artículo al proyecto de decreto interviene el 
diputado Jerónimo Alejandro Ojeda Anguiano, de MORENA. En votación 
económica se desechó. 
 
 
Para presentar modificación a los artículos Quinto y Sexto Transitorios y a los 
Anexos 1 y 13 del proyecto de decreto interviene la diputada Cristina Ismene Gaytán 
Hernández, del PRD. En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación al artículo Quinto Transitorio y al Anexo 1 del proyecto 
de decreto interviene el diputado Justo Federico Escobedo Miramontes, del PES. En 
votación económica se desecharon. 
 
Para presentar adición de un artículo Transitorio y modificación al Anexo 1 del 
proyecto de decreto interviene la diputada Modesta Fuentes Alonso, de MORENA. 
En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar adición de un artículo Transitorio y modificación a los Anexos 4 y 18 
del proyecto de decreto interviene el diputado Rafael Hernández Soriano, del PRD. 
En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto interviene 
el diputado Gerardo Federico Salas Díaz, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Alfredo Basurto Román, de MORENA. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación a los Anexos 1, 8 y 17 del proyecto de decreto interviene 
el diputado José Clemente Castañeda Hoeflich, de MC. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificación a los Anexos 1 y 4 del proyecto de decreto interviene 
la diputada María Chávez García, de MORENA. En votación económica se 
desecharon. 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

9 
DGAP SESIÓN DEL 09 DE NOVIEMBRE DE 2017 
 

 
Para presentar modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Araceli Damián González, de MORENA. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Sandra Luz Falcón Venegas, de MORENA. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Sara Paola Gálico Félix Díaz, de MORENA. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Cuitláhuac García Jiménez, de MORENA. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Roberto Guzmán Jacobo, de MORENA. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación a los Anexos 1, 4 y 12 del proyecto de decreto interviene 
el diputado Ángel Antonio Hernández de la Piedra, de MORENA. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación a los Anexos 1 y 4 del proyecto de decreto interviene 
la diputada Concepción Villa González, de MORENA. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificación a los Anexos 1 y 24.5.2 del proyecto de decreto 
interviene el diputado Alberto Martínez Urincho, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificación a los Anexos 1 y 27 del proyecto de decreto interviene 
el diputado Renato Josafat Molina Arias, de MORENA. En votación económica se 
desecharon. 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

10 
DGAP SESIÓN DEL 09 DE NOVIEMBRE DE 2017 
 

 
Para presentar modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto intervine la 
diputada Norma Rocío Nahle García, de MORENA. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto intervine el 
diputado Francisco Xavier Nava Palacios, del PRD. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto intervine el 
diputado Adán Pérez Utrera, de MC. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto intervine el 
diputado Víctor Manuel Sánchez Orozco, de MC. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto intervine el 
diputado Edmundo Javier Bolaños Aguilar, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto intervine el 
diputado Guillermo Rafael Santiago Rodríguez, de MORENA. En votación 
económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto intervine la 
diputada Marbella Toledo Ibarra, de MC. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 1 del proyecto de decreto intervine la 
diputada Mariana Trejo Flores, de MORENA. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación a los Anexos 1 y 4 del proyecto de decreto intervine el 
diputado Mario Ariel Juárez Rodríguez, de MORENA. En votación económica se 
desechó. 
 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

11 
DGAP SESIÓN DEL 09 DE NOVIEMBRE DE 2017 
 

Para presentar modificación al Anexo 11 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Jesús Antonio López Rodríguez, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 12 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Tania Victoria Arguijo Herrera, del PRD. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 12 del proyecto de decreto interviene el 
diputado José Antonio Salas Valencia, del PAN. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificación a los Anexos 13 y 18 del proyecto de decreto interviene 
el diputado Gonzalo Guízar Valladares, del PES. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificación al Anexo 13 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Elías Octavio Iñiguez Mejía, del PAN. En votación económica se desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 14 del proyecto de decreto interviene la 
diputada Ma. Victoria Mercado Sánchez, de MC. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar modificación al Anexo 17 del proyecto de decreto interviene el 
diputado Luis Ernesto Munguía González, de MC. En votación económica se 
desechó. 
 
Para presentar adición de un artículo Transitorio al proyecto de decreto interviene 
la diputada María Eloísa Talavera Hernández, del PAN. En votación económica se 
desechó. 
 
Aprobados en lo particular los artículos 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 40, 41 y 42; los artículos 
transitorios Quinto y Sexto; y los Anexos 2, 4, 54.A, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 25, 24.5.2; 27, 31, 32 y 46, en términos del dictamen; y con las modificaciones 



 
 

              PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
               TERCER AÑO DE EJERCICIO 

 LXIII LEGISLATURA  
 
 

12 
DGAP SESIÓN DEL 09 DE NOVIEMBRE DE 2017 
 

aceptadas por la Asamblea el Anexo 1 y al artículo Tercero Transitorio. Por 253 
votos a favor y 205 en contra. 
 
Aprobado en lo general y en lo particular el proyecto de Presupuesto de Egresos 
de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2018. Pasa al Ejecutivo Federal para los 
efectos constitucionales. 
 
Con fundamento en los artículos 29 y 30 de la Ley de Desarrollo Social se hace la 
declaratoria de las Zonas de Atención Prioritaria para el 2018.  
 

7) Se dio cuenta con comunicación de la Dip. Nancy López Ruíz con la que informa 
que deja de pertenecer al Grupo Parlamentario del PVEM. De enterado. 
Comuníquese. 
 

8) Se dio cuenta con comunicación del Coordinador del Grupo Parlamentario del 
PES, el Dip. Alejandro González Murillo con la que informa que la Dip. Nancy 
López Ruíz se integra a ese Grupo Parlamentario. De enterado. Comuníquese. 
 

9) La sesión se levantó a las 04:02 horas del viernes 10 de noviembre de 2017 y se citó 
a la sesión que tendrá lugar el martes 14 de noviembre de 2017, a las 11:00 horas. 


